Celor care cereau garanţii

16 Mitschrift' (2003): 195-201; despre personalitatea lui F. Klein vezi Ciobanu (2016): 214-225.
17 Pentru A Schullerus vezi Gollner, 1986 şi Schriftsteller-Lexikon, 2012: 368-390.
18 În realitate, decretul-lege a fost publicat în Monitorul Oficial. Partea I. nr. 212, 13/26 decembrie 1918,
p. 3749, dar a apărut în presă în 27 decembrie, dată care a fost reţinută de conducătorii saşi şi este
menţionată inclusiv în textul proclamafiei adoptată la finalul adunării săseşti. Art.

Dintre minorităţile naţionale din Transilvania, saşii au fost primii care s-au de
clarat de acord cu hotărârile Adunării Naţionale a românilor de la Alba Iulia, oferind
un model de urmat şi de către locuitorii altor etnii transilvănene (evrei, romi).

Importanţa adunării săseşti şi a declaraţiei adoptate la 8 ianuarie 1919 era sinte
tizată de Nicolae Iorga, care aprecia în ziarul său, Neamul Românesc, din 3/16 ianuarie
1919, că proclamaţia adoptată era „un act de cea mai mare însemnătate pentru sigu
ranţa şi viitorul stăpânirii noastre în Ardeal". După ce prezenta succint textul declara
ţiei, istoricul conchidea că „hotărârea aceasta, aşa de prudent şi de frumos redactată,
vine la vremea sa şi ea corespunde, nu numai dorinţelor noastre[ ...